MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 138/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022
REFERENTE AO EDITAL Nº 126/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE ENSINO E MONITORIA

APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO 080/2022 - PROJEN – 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICO a RESULTADO FINAL do Edital nº 126/2022 -
Seleção de Bolsistas para Projetos de Ensino e Monitoria aprovados no Edital de
fomento 080/2022 – PROJEN -2022.

1. RESULTADO FINAL

QUADRO 1 - PROJETOS DE ENSINO

Título do Projeto de Ensino

N° de
vagas

Coordenador Classificação

01 Portal O Guaxinim - Site de
notícias estudantis.

1 Andreza Tasiane Da Silva 1º Lana Victória de Souza Chaves

02 Não deixe a sua comida ir
para o lixo.

1 Carlise Felkl Prevedello 1º Julia Menezes Dias
Suplentes:
1º Samara Peres Bulmini Ortiz

03 Criptografia e os números
primos.

1 Aline Da Rosa Parigi 1º Gustavo Savian

04 Grupo de estudos em ética e
metaética.

1 Tiana De Barros Sant Anna 1º Carolina Pedron
Suplentes:
1º Larissa Sturza
2º Lucas Haigert
3º Arthur Menezes da Costa

05 Lógica, raciocínio e
criatividade: estratégias para
a construção do pensamento
matemático.

1 Jussara Aparecida Da
Fonseca

1º Ana Paula Bernardy

06 Olimpíadas Científicas no
Campus São Vicente do Sul.

1 Marcus Vinicius Snovarski
Fonseca

1º Priscila da Silva Costa
Suplente:
1° Gabriel Tavares Aguiar

07 Cineclube Viração -
Compartilhando cultura e
conhecimento através do
audiovisual.

1 Andreza Tasiane Da Silva 1º Ana Carolina Lima Tavares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2

08 Movimento STEM para
licenciandos do IFFar – SVS.

1 Eliziane Da Silva Davila Não houve inscrito.

09 Contribuições da Informática
Básica no processo de ensino
e aprendizagem pós período
remoto.

2 Alecson Milton Almeida Dos
Santos

1º Ivan Bolzan Vieira Junior
2º  Hugo Braga Contessa

10 Monitorias de matemáticas
para os cursos técnicos
integrados.

2 Aline Da Rosa Parigi 1º Laura Zampieri
2º Leonardo Balk
Suplentes:
1º Eulália Almeida

11 Clube de jogos Sobreamesa. 1 Eduardo Rafael Miranda
Feitoza

1º Josué Witter Lima
Suplente:
1º Stéfano Teló

QUADRO 2 - MONITORIAS

Título da Monitoria

N° de
vagas

Coordenador(a) Classificação

01 Estudos de Matemática:
ressignificando conceitos
básicos da matemática.

1 André Eduardo Ventorini 1º Arthur Menezes da Costa

02 Monitoria da disciplina de
Física

1 Marcus Vinicius Snovarski
Fonseca

Não houve selecionado

03 Monitoria da disciplina de
Lógica de Programação

1 Eliana Zen 1º Bruno Henrique Bock
Suplentes:
1º Hugo Braga Contessa

04 Monitoria de matemática 2º
ano do Curso Técnico de
Agropecuária

1 Aline Da Rosa Parigi 1º Rafaela Pinto Righes
Suplentes:
1º Edgar Maia
2º Carolina de Almeida
3º Júlia Soares

05 Monitoria em Matemática
para turmas de 2º e 3º anos
do Técnico Integrado em
Administração

1 Ana Maria Coden Silva 1º Manuela Baccin da Rosa
Suplentes:
1º Eduarda Roza Belisário da Silva
2º João Vitor Lichtenecker de
Almeida

06 Monitoria História 1 Cynthia Gindri Haigert 1º Arthur Streck

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

3

07 Monitoria Língua Portuguesa
e Literatura Brasileira

1 Tanier Botelho Dos Santos 1º Rafael Dias da Fonseca

08 Agricultura III - Poda em
Árvores Frutíferas

1 Eliseo Salvatierra Gimenes Não houve inscrito.

09 Monitoria da disciplina de
Geografia

1 Helena Brum Neto 1º Alexsander Adriel Schultz
Suplentes:
1º Leonardo Garcia Balk

10 Monitoria de Matemática 1 Jussara Aparecida Da
Fonseca

1º Lucas Antônio Turchiello
Suplente:
1º Ivan Bolzan Vieira Júnior

11 Monitoria para Disciplina de
Contabilidade do Curso
Técnico em Administração
Integrado

1 Renata Rocha De Oliveira 1º Paolla Barbosa Pereira
Suplentes:
1º Lisiara Alves Martins
2º Albertina Iungues

São Vicente do Sul/RS, 02 de maio de 2022.

DEIVID BUTTINGER DUTRA DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 330/2021